君禾泵业股份有限公司

“提质增效重回报”2024年度行动方案评估报告及

2025年度行动方案

为积极落实以投资者为本的理念，响应上海证券交易所的号召，君禾泵业股

份有限公司（以下简称“公司”）于 2024年 6月 18日经公司第五届董事会第三

次会议审议通过《君禾股份 2024年度“提质增效重回报”行动方案》，并于次日

披露于上海证券交易所网站。

自行动方案发布以来，公司积极开展并落实相关工作，取得了一定的成效。

公司于 2025年 8月 28日召开第五届董事会第八次会议，审议通过了关于《公司

“提质增效重回报”2024年度行动方案评估报告及 2025年度行动方案》的议案，

对 2024年行动方案情况进行评估，并明确 2025年行动方案目标，具体内容如下：

一、聚焦主营业务，不断提升经营质量

公司发挥其在国内家用水泵行业规模产能和研发能力等方面的优势，同时积

极关注家用消费品等行业的产业先进技术，在自身资源优势的基础上，充分利用

资本市场拓展新品类、新市场、新方向，以形成公司未来持续盈利能力，提升公

司综合实力。

(一) 2024年经营情况

2024 年，受益于全球变暖，降水带北移的影响，中欧境内的雨水相比往年

有大幅增长，且因国际形势的不确定性，下游客户需求持续增长，公司同期在手

订单已恢复至历史较高水平，使得公司产品产销量、毛利率同比有效提升，公司

2024年度业绩较去年大幅增加，实现营业收入 111,102.81万元，同比增加 54.62%；

实现归属于母公司所有者的净利润 7,944.81万元，同比上升 116.96%。

为扩大国内市场占有率，2024 年，公司先后在浙江宁波、吉林长春、河南

郑州、广东佛山、江苏无锡、河北唐山、云南昆明 7个省市开设门店，采用“君

禾五金机电一站式采购平台”模式，除水泵外新增高压清洗机、电动工具、园林

工具等品类，满足农业灌溉、室内家装、工程维修、家庭清洁等多场景需求。一

站式平台通过品类扩展（如清洗机设备）和区域定制化服务（如东北、西南差异

化产品），抢占增量市场。

公司还分别在泰国、印尼、俄罗斯等境外国家设立公司，深化对市场战略、

产品方向、客户竞品等方面的探索，同时扩大网络营销团队，加大线上线下的自

主品牌发展力度。公司在亚马逊等自主线上品牌发展取得积极效果，2024 年收

入 3,760万元，同比增长约 88%。为应对美国关税政策对公司的影响，公司在泰

国建厂，实现“双轨供应链”，确保北美市场稳定供应。

多样化的销售模式，使公司能够触及更广泛的客户群体，增加市场覆盖面；

分散市场风险，创造更多的销售机会，增加企业的收入来源；提高企业的市场适

应性和灵活性，增强与竞争对手的竞争力。

(二) 2025年经营计划

结合公司发展战略，公司制定了君禾“五位一体”未来五年行动计划。未来

五年，公司将深度围绕水泵、清洗清洁工具二大核心板块，充分发挥全产业链协

同效应，高水平推进“五位一体”行动计划，致力于成长为世界一流的研发、生

产、制造、销售于一体的综合性企业，成为具有全球影响力的智能制造民族品牌。

2025 年公司将迈出“五位一体”未来五年行动计划的第一步。针对国内市

场，2025年公司将布局更多的区域，与合作伙伴开设五金机电一站式采购平台，

加速君禾产品、品牌在市场端的快速推广以及被广大消费者认可。针对国外市场，

公司将巩固优势区域市场地位，加快在东南亚、中亚、非洲等地的线下和线上布

局。加快泰国工厂建设，公司已提前在泰国租赁厂房，计划生产部分对美出口产

品，目前已完成前期试生产；同时公司在泰国的自有生产基地预计将于 2025年

11月份大批量投产。

此外，公司持续关注国内泵行业及上下产业链的整合机会，充分利用资本市

场的功能，对泵相关制造国内外知名品牌，同一产业链下的家用消费品市场、家

用水等消费市场的优质项目进行并购整合，努力将公司打造为国内家用水泵龙头

企业。

二、坚持科技创新，提升核心竞争力

公司通过产学研合作、博士后工作站等方式开展产品研发创新工作，通过开

发新产品积极布局研发工作，以满足客户对产品在性能、质量、成本等多方面的

要求。同时公司加大了对国内、东南亚市场等新兴市场的潜在产品研发力度，尤

其注重民用、商用泵研发工作。

（一）2024年研发情况

2024年，公司研发投入 2,710万元，研发出了多款新产品，如新款 WQD 污水

泵，效率更高、重量更轻，重量是同功率铸铁泵的 35%，且可抽取海水，长久使

用，坚固安全；QDX6-15-0.55PH265高扬程清水泵，具备小体积、高扬程、低吸

水、高智能、低噪音等优势，尤其是超低启动水位的功能，5mm 启动，低吸至 1mm，

低吸也有大流量。

在研发团队建设方面，公司使应届高校毕业生人才引进培养策略常态化，积

极引进优秀工程师，扩充了研发人员队伍。通过安排专业培训、聘请专业人员讲

座等方式，进一步提高研发人员的专业水平。2024年 12月，公司与江苏大学校

企合作，成立培训班，通过资源整合与优势互补，共同培养流体机械及工程领域

的专业人才，推动技术创新与产业升级。

截至 2024 年 12 月 31日，公司共拥有国内外专利 228项，拥有各项国内专

利 202项，其中发明专利 25项；拥有各项境外专利 26项，其中境外发明 3项。

（二）2025年研发计划

公司始终密切关注行业内新兴品类的发展动态与产业趋势，经过对市场需求、

技术前景等多方面的深入研判，关注到液冷行业爆发性的增长趋势，2025 年公

司将针对上述品类产品启动了系统性的产品开发工作，成立了研发小组，联合下

游客户共同开发新产品。

2025 年，公司将继续完善创新体系建设，建立以市场或客户需求为导向、

贯穿整个开发制造应用全流程、全面满足和适应市场需求的创新体系；健全研发

合作机制，通过与科研机构和高校合作，攻关提升水泵效率和降噪技术并开展前

沿性产品研发；成立研究院，深入钻研产品的应用性，特别是加强材料、结构、

性能等方面的专项提升；增加产品品类，以开拓更广阔的新市场。

三、高度重视投资者回报，坚持价值创造

公司高度重视投资者的合理回报，通过制定明确的利润分配政策，持续实施

年度利润分配，在兼顾公司发展阶段和长远发展需求的情况下，与全体股东共享

发展红利，努力实现公司价值和股东利益最大化。

经公司 2023年年度股东会审议通过，公司 2023年度向全体股东每股派发现

金红利 0.04 元（含税），合计派发现金红利 15,583,253.48 元（含税），占 2024

年归属于上市公司股东净利润比例为 42.55%。经与公司 2023年度以集中竞价交

易方式回购公司股份的金额人民币 96,801,358.16元（不含交易费用）合并计算

后，公司 2023 年度现金分红合计 112,384,611.64元（含税），占合并报表中归

属于上市公司股东的净利润的比例为 306.90%。

2025 年，公司将坚定不移地推动公司高质量发展，创造良好的股东价值回

报机制,继续坚持为投资者提供持续、稳定的现金分红，注重投资者的获得感，

让广大投资者切实分享到公司发展成果。

四、提高信息披露质量，强化投资者关系管理水平

（一）提高信息披露质量

信息披露是公司向投资者展现的重要窗口，高质量的信披有利于投资者更好

了解公司经营现状。2024 年，公司累计发布公告 90 份（包括定期报告），公告

附件 38份。公司继续致力于加强信披文件的易读性、增加自愿性信息披露，不

断提高信息披露质量。2024年公司自愿披露了 2024年第一季度业绩预告及 2024

年第三季度业绩预告。

2025年，公司将继续提升信息披露质量，采用新颖、简明的形式强化定期

报告的宣传与解读，以促进投资者对公司更好地理解与价值认同。

（二）强化投资者关系管理水平

公司高度重视投资者关系管理工作，不断丰富与投资者沟通的形式及渠道。

2024年，公司构建了多样化投资者沟通体系：通过常态化召开业绩说明会、

电话会议、现场调研、上证 e互动、投资者热线、邮箱等多种渠道，及时解答投

资者关注的问题，积极传递公司投资价值。

2025年，公司将继续加强投资者沟通工作，传递公司长期价值：首先，继

续坚持常态化召开业绩说明会，并积极参加证监会、上海证券交易所等组织的投

资者集中交流活动，积极组织公司管理层通过业绩说明会等渠道与投资者深入交

流；其次，进一步加强与各类投资者的沟通，针对机构投资者，通过接待现场调

研、参加反路演等方式加强互动交流。针对中小投资者，公司将通过公开信息披

露、召开业绩说明会、E互动平台问题回复、接听投资者电话等方式使投资者更

好地了解公司情况；此外，在信息披露合规的前提下，2025年公司将积极探索

利用多种媒体平台向广大投资者传递公司的发展战略及业务开展情况，提升投资

者对公司的了解和认同，不断提升公司资本市场形象。

五、坚持规范运作，夯实高质量发展基础

公司始终坚持规范运作，并将持续优化治理体系和法人治理结构，不断提升

内部控制与风险管理水平。2024 年，公司董事、高级管理人员、证券部及财务

部相关人员等通过线上及线下方式参加了证监部门、上市公司协会等组织的合规

培训，加强相关人员对资本市场相关法律法规的学习，提升合规意识，推动公司

持续规范运作，有效规避公司治理风险。

2025年，公司将全面贯彻落实新《中华人民共和国公司法》《上市公司章程

指引》的监管要求，系统推进公司治理体系优化升级，并继续探索科学高效的治

理模式；深入研究和学习相关法律法规，结合公司的实际情况，及时修订和完善

内部管理制度，确保公司内部管理的制度化、规范化水平不断提升，完善内部控

制体系建设；提高董事会决策的科学性和有效性，并为独立董事履职创造有利条

件和充分保障；强化“关键少数”责任，提升履职能力和合规意识，加强合规培

训，督促控股股东、实际控制人和董事、高级管理人员严格遵守法律法规，为公

司高质量发展打下坚实基础。

六、风险提示

本次“提质增效重回报”行动方案是基于公司目前的实际情况和外部环境做

出的计划，其中涉及公司规划、发展战略等前瞻性陈述，不构成公司对投资者的

实质承诺，未来可能会受到行业发展、市场环境等因素的影响，具有一定的不确

定性，敬请广大投资者注意相关风险。